
Sexta-feira, 07 de

Outubro de 2022

Edição 1190

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 272/2022

DISPÕE SOBRE O VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO EM VIGOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no exercício de suas 
atribuições legais, em especial a que lhe confere o art.78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município,

CONSIDERANDO o aumento do salário mínimo estabelecido pela Medida Provisória nº 
1.091 de 31 de dezembro de 2021 emitida pelo Governo Federal;

CONSIDERANDO o disposto no inciso I do art. 117 da Lei Orgânica do Municipio, e aos 
vencimentos já fi xados no Plano de Cargos e salários;

CONSIDERANDO o que determina o artigo 43 da Lei municipal nº 7346, de 27 de 
dezembro de 2002 (plano de cargos e Salários), que dispõe que o vencimento é a retribuição 
pecuniária pelo exercício de cargo público, nunca inferior a um salário mínimo;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 36 da Lei Municipal nº 5.247, de 16 de dezembro 
de 1991 (Estatuto dos Servidores Públicos do Municipio de Campos dos Goytacazes).

DECRETA: 

Art. 1º - Fica defi nido em R$ 1.212,00 (Hum mil duzentos e doze reais) o valor do piso 
salarial mínimo a ser pago, a servidores ativos e inativos do Município de Campos dos 
Goytacazes, conforme determina o artigo 43 da Lei municipal nº 7346, de 27 de dezembro 
de 2002, Art. 36 da Lei Municipal nº 5.247, de 16 de dezembro de 1991 e o art. 117 inciso 
I da Lei Orgânica. 

Art. 2º – As despesas decorrentes deste Decreto correrão a conta das dotações próprias 
do orçamento vigente.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 
1º de junho de 2022.

Campos dos Goytacazes (RJ), 25 de maio de 2022.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

Republicado por ter saído com incorreção

P!"#$"%$ N° 1283/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1228/2022 que nomeou, Adna Kelly de 
Souza Gomes Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, a função gratifi cada de Vice-Diretor da CEM Pq. Prazeres, Classifi cação “C”, 
Símbolo FG 5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,06 de outubro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

PORTARIA Nº 1284 de 06 de outubro de 2022

CRIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTUDO DA IMPLEMENTAÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DOS EVENTOS DO VERÃO 2023.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e,

CONSIDERANDO a Portaria nº 1875/2021, publicada no Diário Ofi cial no dia 16 de 
agosto de 2021, na qual fi cou instituída a comissão especial para elaboração de estudos 
para implementação e operacionalização dos eventos relacionados a temporada Verão 
2023 no âmbito do Município de Campos dos Goytacazes;

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada comissão para elaboração de estudos para implementação 
e operacionalização dos eventos relacionados a temporada Verão 2023 no âmbito do 
Município de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º A comissão de que trata o artigo anterior será composta pelos seguintes 
membros:

I – Eduardo Silva Azevedo – Gabinete do Prefeito;

II – Patrícia Cordeiro Alves Alencar - Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo;

III – Fernanda da Silva Campos – Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima;

IV – Jackson Luis Jesus de Sousa – Secretaria Municipal de Ordem Pública;

V – Genil Alves de Paula – Secretaria Municipal de Saúde;

VI – Wellington de Souza Levino – Guarda Civil Municipal;

VII - Simone Ferreira Muniz de Oliveira - Secretaria Municipal de Serviços Públicos;
VIII – Leonardo de Azevedo Andrade - Fundação Municipal de Esportes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, fi cando revogada a 
portaria nº029/2022 da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima.

Campos dos Goytacazes (RJ), 06 de outubro de 2022.

Wladimir Garotinho
Prefeito

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.204.005195-8-PA Hellen Silva de Azevedo - Republicado pot ter saído 
com incorreção.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 04/10/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° DO 
CIMAMS – CONSÓRCIO MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de sua competência, 
tendo em vista a necessidade de tornar público a ADESÃO à Ata de Registro de Preços n° 
022/2022 do Pregão Eletrônico SRP n° 003/2022, cujo o resultado de julgamento consta 
publicado no Diário Ofi cial da União no dia 25/05/2022, realizado pelo CIMAMS – Consórcio 
Intermunicipal Multifi nalitário da Área Mineira da Sudene.

FATO GERADOR: PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2022
PROCESSO N° 010/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO GERENCIAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS PARA 
OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO CIMAMS, VISANDO O ABASTECIMENTO DOS 
MESMOS EM UMA AMPLA REDE CREDENCIADA DE POSTOS DE COMBUSTÍVEL, 
BEM COMO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA INCLUINDO SERVIÇOS 
MECÂNICOS, ELÉTRICOS, LANTERNAGEM, PINTURA, RETÍFICA DE MOTORES, 
ALINHAMENTO DE DIREÇÃO, BALANCEAMENTO DE RODAS, TROCAS DE ÓLEO 
PARA MOTOR, TROCAS DE FILTROS DE ÓLEO E FILTROS DE AR, SERVIÇOS DE 
GUINCHO, SERVIÇOS DE BORRACHARIA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PNEUS, 
BATERIAS, PRODUTOS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO GENUÍNOS IMPLANTAÇÃO 
E OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO, COM ACESSO POR 
MEIO DE CARTÃO MAGNÉTICO, COM CHIP DE SEGURANÇA, ATRAVÉS DE REDE DE 
ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS.

EMPRESA VENCEDORA: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
CNPJ (MF) SOB O N° 05.340.639/0001-30
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adere a todas as cláusulas 
e condições da Ata de Registro de Preços, celebrada através do Pregão Eletrônico do 
CIMAMS – Consórcio Intermunicipal Multifi nalitário da Área Mineira da Sudene, que passa a 
fazer parte integrante do presente termo, na descrição e quantidades abaixo descriminadas:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1190 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

PORTARIA SMDHS Nº 189/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear a Servidora Paloma Campos Cruz, matrícula nº 19.601, Diretora da 

Proteção Social Básica, para atuar como Gestor de Contrato e Kamila Oliveira Barreto, 
matrícula nº 40.466, Supervisor do Cadastro Único-Cad Único, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0087/2022-Processo nº 2022.021.000048-7-PR-
Objeto: Aquisição de material de informática, para atender ao Programa Bolsa Família.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 190/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear a Servidora Paloma Campos Cruz, matrícula nº 19.601, Diretora da 

Proteção Social Básica, para atuar como Gestor de Contrato e Kamila Oliveira Barreto, 
matrícula nº 40.466, Supervisor do Cadastro Único-Cad Único, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0088/2022-Processo nº 2022.021.000048-7-PR-
Objeto: Aquisição de material de informática, para atender ao Programa Bolsa Família.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 191/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear a Servidora Paloma Campos Cruz, matrícula nº 19.601, Diretora da 

Proteção Social Básica, para atuar como Gestor de Contrato e Kamila Oliveira Barreto, 
matrícula nº 40.466, Supervisor do Cadastro Único-Cad Único, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0090/2022-Processo nº 2022.021.000048-7-PR-
Objeto: Aquisição de material de informática, para atender ao Programa Bolsa Família.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 192/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear a Servidora Paloma Campos Cruz, matrícula nº 19.601, Diretora da 

Proteção Social Básica, para atuar como Gestor de Contrato e Kamila Oliveira Barreto, 
matrícula nº 40.466, Supervisor do Cadastro Único-Cad Único, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0091/2022-Processo nº 2022.021.000048-7-PR-
Objeto: Aquisição de material de informática, para atender ao Programa Bolsa Família.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 193/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Paloma Campos Cruz, matrícula nº 19.601, Diretora da 
Proteção Social Básica, para atuar como Gestor de Contrato e Kamila Oliveira Barreto, 
matrícula nº 40.466, Supervisor do Cadastro Único-Cad Único, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0092/2022-Processo nº 2022.021.000048-7-PR-
Objeto: Aquisição de material de informática, para atender ao Programa Bolsa Família.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 194/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear a Servidora Paloma Campos Cruz, matrícula nº 19.601, Diretora da 

Proteção Social Básica, para atuar como Gestor de Contrato e Kamila Oliveira Barreto, 
matrícula nº 40.466, Supervisor do Cadastro Único-Cad Único, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0093/2022-Processo nº 2022.021.000048-7-PR-
Objeto: Aquisição de material de informática, para atender ao Programa Bolsa Família.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 195/2022

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art.1º Nomear a Servidora Paloma Campos Cruz, matrícula nº 19.601, Diretora da 

Proteção Social Básica, para atuar como Gestor de Contrato e Kamila Oliveira Barreto, 
matrícula nº 40.466, Supervisor do Cadastro Único-Cad Único, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0094/2022-Processo nº 2022.021.000048-7-PR-
Objeto: Aquisição de material de informática, para atender ao Programa Bolsa Família.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0087/2022
PROCESSO Nº 2022.021.000048-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
CONTRATADA: INOVATEC SOLUÇÕES LTDA
CNPJ/MF: 40243521/0001-94
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA.
VALOR GLOBAL: R$ 29.500,00 (VINTE E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS).
PRAZO CONTRATUAL:SERÁ DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA DATA DE 
RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA/NOTA DE EMPENHO.
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/09/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0088/2022
PROCESSO Nº 2022.021.000048-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
CONTRATADA: MBM TECNOLOGIA E INDÚSTRIA DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF: 13.977.867/0001-43
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA.
VALOR GLOBAL: R$ 75.000,00 (SETENTA E CINCO MIL REAIS).
PRAZO CONTRATUAL:SERÁ DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA DATA DE 
RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA/NOTA DE EMPENHO.
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/09/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

LOTE ÚNICO

Item Unidade de 
Medida

P e r c e n t u a l 
Médio da taxa de 
Administração 

Valor Estimativo 
sem a taxa de 
Administração 

1

Prestação de serviços de abastecimento, 
manutenção e fornecimento de peças 
em geral para os veículos, máquinas e 
equipamentos ofi ciais, com utilização de 
solução tecnológica nos serviços de ofi cina e 
fornecimento de peças através de comércio 
credenciado.

Serviço
-1% (um por cento 
negativo)

R$ 13.000,000,00 
(treze milhões de 
reais) ano.

Ratifi co e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes (RJ), 06 de outubro de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Matrícula n° 40.283



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1190 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0090/2022
PROCESSO Nº 2022.021.000048-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
CONTRATADA: ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF: 10.544.701/0001-45
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA.
VALOR GLOBAL: R$ 23.400,00 (VINTE E TRÊS MIL E QUATROCENTOS REAIS).
PRAZO CONTRATUAL:SERÁ DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA DATA DE 
RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA/NOTA DE EMPENHO.
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/09/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0091/2022
PROCESSO Nº 2022.021.000048-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
CONTRATADA:EBS COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ/MF: 36.349.072/0001-96
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA.
VALOR GLOBAL: R$ 28.535,00 (VINTE E OITO MIL,QUINHENTOS E TRINTA E CINCO 
REAIS).
PRAZO CONTRATUAL:SERÁ DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA DATA DE 
RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA/NOTA DE EMPENHO.
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/09/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0092/2022
PROCESSO Nº 2022.021.000048-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
CONTRATADA:REPREMIG-REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA.
CNPJ/MF: 65.149.197/0002-51
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA.
VALOR GLOBAL: R$ 129.740,00 (CENTO E VINTE E NOVE MIL,SETECENTOS E 
QUARENTA REAIS).
PRAZO CONTRATUAL:SERÁ DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA DATA DE 
RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA/NOTA DE EMPENHO.
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/09/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0093/2022
PROCESSO Nº 2022.021.000048-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
CONTRATADA:AZULDATA TECNOLOGIAS EIRELI.
CNPJ/MF: 40.143.803/0001-10
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA.
VALOR GLOBAL: R$ 198.816,00 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E 
DEZESSEIS REAIS).
PRAZO CONTRATUAL:SERÁ DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA DATA DE 
RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA/NOTA DE EMPENHO.
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/09/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0094/2022
PROCESSO Nº 2022.021.000048-7-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
CONTRATADA:QUALYTEC RJ TECNOLOGIA EM INFORMATICA EIRELI
CNPJ/MF: 12.488.669/0001-53
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AO PROGRAMA 
BOLSA FAMÍLIA.
VALOR GLOBAL: R$ 39.956,00 (TRINTA E NOVE MIL,NOVECENTOS E CINQUENTA 
SEIS REAIS)
PRAZO CONTRATUAL:SERÁ DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA DATA DE 
RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA/NOTA DE EMPENHO.
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/09/2022

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS 

DE ADIANTAMENTO.

PROC. Nº 2022.021.000012-1-PR – BRUNO BASTOS GOMES– MATR. 40.451

Campos dos Goytacazes, 03 de Outubro de 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

PORTARIA SMS Nº 054/2022

DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE FARMÁCIA E 
TERAPÊUTICA - CFT – NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES E TORNA SEM EFEITO A PORTARIA SMS N° 12/2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 3.916/GM, de 30 de outubro de 1998, que 
estabelece a Política Nacional de Medicamentos e defi ne as diretrizes, as prioridades e 
as responsabilidades da Assistência Farmacêutica para os gestores federal, estadual e 
municipal do Sistema Único de Saúde (SUS);

CONSIDERANDO a Deliberação CIB – RJ nº 5.743, de 14 de março de 2019, que dispõe 
sobre as normas de execução e fi nanciamento do Componente Básico da Assistência 
Farmacêutica no âmbito do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS Nº 3.435, de 8 de dezembro de 2021, que 
estabelece o elenco de medicamentos e insumos da Relação Nacional de Medicamentos 
Essenciais (RENAME) no âmbito do SUS;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização da Relação Municipal de Medicamentos 
(REMUME) de Campos dos Goytacazes – RJ;

CONSIDERANDO a importância da qualifi cação dos serviços de assistência 
farmacêutica e da promoção do uso racional de medicamentos na rede municipal de saúde,

RESOLVE:

Art. 1º - Atualizar, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, a Comissão de 
Farmácia e Terapêutica, doravante denominada CFT.

Art. 2º - A CFT tem como objetivo selecionar e propor ao Secretário Municipal de Saúde 
o elenco de medicamentos padronizados de forma a promover o seu uso racional na rede 
municipal de saúde de Campos dos Goytacazes, assim como de assessorar a gestão nas 
questões referentes a medicamentos, com respeito às leis que regem o Sistema Único de 
Saúde e a Política Nacional de Assistência Farmacêutica. 

Art. 3° - Serão respeitadas as incorporações da Comissão Nacional de Incorporação 
de Tecnologias do SUS - CONITEC, a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais - 
RENAME, o registro de medicamentos Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA 
para construção da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME de Campos 
dos Goytacazes - RJ.

Art. 4º - Compete à Comissão de Farmácia e Terapêutica:

I – Revisar, a cada dois anos, a REMUME e publicá-la no Diário Ofi cial do Município 
de Campos dos Goytacazes, bem como no portal eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes;

II - Formular, propor e revisar os protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas, baseados 
em evidências científi cas sobre a efi cácia, a acurácia, a efetividade e a segurança do 
medicamento, produto ou procedimento que for objeto;

III - Analisar e emitir parecer acerca das solicitações de inclusão, exclusão ou substituição 
de itens nas apresentações farmacêuticas padronizadas.

§1º Para a incorporação de novos medicamentos à REMUME deverão ser observados 
os preceitos da Medicina Baseada em Evidências, bem como serem consideradas as 
avaliações emitidas pelo CONITEC e RENAME.

§2º A inclusão, exclusão ou substituição de medicamentos deverá ser encaminhada 
através de solicitação formal à CFT e deverá obedecer ao fl uxo e normas estabelecidas 
por essa Comissão.

§ 3º Elaborar e veicular informações técnico-científi cas e gerais aos profi ssionais da 
rede municipal.

§ 4º Promover o uso racional dos medicamentos constantes na REMUME.

Art. 5º - A CFT fi cará vinculada administrativamente à Gerência do Departamento de 
Assistência Farmacêutica - DAF da SMS/Campos dos Goytacazes.

Art. 6º - Os membros da Comissão de Farmácia e Terapêutica poderão integrá-la na 
qualidade de membros efetivos ou membros consultivos.

§1º - Os membros efetivos compõem a plenária, instância deliberativa e normativa da 
comissão;

§2º - Os membros consultivos compõem conselho consultivo, instância colaboradora 
da comissão.

Art. 7º - Ficam designados os seguintes servidores da Secretaria Municipal de Saúde 
para compor a Comissão de Farmácia e Terapêutica na qualidade de membros efetivos, 
sendo que a primeira da lista exercerá a função de Presidente da Comissão:

 - Cristiane Abílio Freitas Braga / Farmacêutica Assessora Chefe do Departamento de 
Assistência Farmacêutica da SMS;

 - Maria Paula Scolforo Giori / Farmacêutica;
 - Thaís Pires Quaglia / Farmacêutica;
 - Vívian de Melo Fonseca / Farmacêutica;
 - Emanuelle M. Pimentel Muniz / Farmacêutica;
 - Liana Vieira Rocha / Farmacêutica;
 - Andressa Peixoto / Farmacêutica;
 -  Thiago Aliprandi Lima/ Enfermeiro;
 - Lilian Pessanha da Silva / Médica.

Art. 8º - Ficam designados os seguintes setores da Secretaria Municipal de Saúde 
para indicar seus representantes na Comissão de Farmácia e Terapêutica na qualidade de 
membros consultivos:

§ 1º Centro de Referência da Criança e do Adolescente;
§ 2º Superintendência do Idoso;
§ 3º Programa de Atenção Integral à Saúde da Mulher, Criança e Adolescente 

(PAISMCA);
§ 4º Programa de Assistência ao Paciente com Asma e Rinite (Proapar);
§ 5º Programa Hiperdia;

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1190 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

§ 6º Saúde Mental;
§ 7º Departamento de Nutrição;
§ 8º Departamento de Odontologia;
§ 9º Centro de Doenças Infecciosas e Parasitárias;
§ 10º Programa de Tuberculose e Hanseníase;
§ 11º Programa de Combate ao Tabagismo;
§ 12º Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF – Polo de 

Campos);
§ 13º Núcleo de Apoio Técnico à Saúde – NAT/Procuradoria;
§ 14º Serviço de Atenção Domiciliar;
§ 15º Programa Ostomizados;
§ 16º Atenção Básica;
§ 17º Centro de Doença de Alzheimer e Parkinson – CDAP.

Art. 9º - A CFT da SMS poderá, quando necessário, solicitar um parecer externo de um 
consultor especialista no tema em análise, para subsidiar a tomada de decisão.

Art. 10º - A participação dos membros nesta comissão, não será remunerada, e será 
exercida concomitantemente com o exercício das atividades do cargo efetivo.

Art. 11º - As revisões, alterações, protocolos e demais proposições serão apresentadas 
para apreciação e validação do Secretário Municipal de Saúde.

Art. 12° - Torna-se sem efeito a Portaria SMS n° 12/2016.

Art. 13º - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 05 de Setembro de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 55/2022 

O Secretário Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes 
no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública; 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº. 8605 de 03 de dezembro de 
2014 e do Decreto Municipal nº 282/2021; 

CONSIDERANDO que a impessoalidade é fundamento de validade dos atos da 
Administração Pública, sendo corolário da transparência dos atos administrativos; 

CONSIDERANDO o Edital de convocação que tornou público o cadastramento de 
profi ssionais interessados em realizar o regime de substituição, em 23/11/2021;

CONSIDERANDO a necessidade de organização funcional em consonância à 
metodologia de planejamento desta gestão pública;

CONSIDERANDO a necessidade de se criar instrumentos para possibilitar a 
fi scalização pelos agentes internos da Administração Publica bem como por aqueles que 
tem a atribuição constitucional.

RESOLVE: 
Art. 1° - Tornar público o cadastro de servidores que atenderam ao chamamento 

editalício, dos respectivos cargos, na forma da legislação vigente, apresentados no Anexo 
Único.

Art. 2° - A convocação para atuar na substituição de servidor em afastamento legal, 
deverá observar a qualifi cação técnica do candidato como condição necessária para sua 
admissão.

§1° - O candidato que não obtiver condição técnica especializada para a substituição 
imediata, não perderá sua classifi cação originária, sendo o próximo a ser convocado.

§2° - Toda solicitação para realização de substituição e deferimento ou indeferimento do 
pleito, dar-se-á de forma justifi cada. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 04 de Outubro de 2022. 

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

ASSISTENTE SOCIAL

CLASSIF DATA CADASTRO NOME MAT

1 22/09/2022 às 00:09 ALDINEA DOMINGOS DA SILVA MANHAES 19660

2 22/09/2022 às 00:13 GISELA FONSECA BONIOLO ESTEVAM 19227

3 22/09/2022 às 00:21 SIMONE SILVEIRA CUSTODIO 20193

4 22/09/2022 às 00:32
MARIA ISABEL DOS SANTOS COSTA 
VASCONCELLOS 19753

5 22/09/2022 às 05:18 ELOIZA NUNES DE ALMEIDA 20054

6 22/09/2022 às 06:39
SILVIA CRISTINA VASCONCELOS FERREIRA 
ALMEIDA 19754

7 22/09/2022 às 07:11 NAIRA CRISTINA RANGEL 19623

8 22/09/2022 às 07:26 JOSILDA TRAJANO SILVEIRA TEIXEIRA 30328

9 22/09/2022 às 07:40 RACHEL SILVA DE CAMPOS 19985

10 22/09/2022 às 07:42 CARLA RIBEIRO GOMES VIANA 25689

11 22/09/2022 às 08:04 CLAUDIA MARCIA DE SOUZA SOBRINHO 22658

12 22/09/2022 às 08:18
MARCIA VALERIA BARRETO CAETANO 
TAVARES 26747

13 22/09/2022 às 08:30 MARYLUCI GOMES CAMPOS 20674

14 22/09/2022 às 08:33 MARYLUCI GOMES CAMPOS 26730

15 22/09/2022 às 10:36 MARTA JANE DOS SANTOS ROCHA MACHADO 19698

16 22/09/2022 às 11:04 JANICELE CONTAGE FONSECA 19686

17 22/09/2022 às 11:23 ILMA BENVINDO DA ROCHA 14186

18 22/09/2022 às 11:34 CATIA SILENE MARINS LOPES 19427

19 22/09/2022 às 11:51 FLAVIA BATISTA 19512

20 22/09/2022 às 11:55 MARTA PATRICIA SIQUEIRA DE SOUZA CHAGAS 100554

21 22/09/2022 às 12:17 GLEICINERI RODRIGUES DE SOUZA ALMEIDA 19044

22 22/09/2022 às 12:24 GERUSA PEREIRA GOMES 25597

23 22/09/2022 às 13:03 FABIANA BARRETO TAVARES 20428

24 22/09/2022 às 13:30 FRANCINE BENEVIDES SILVA 25997

25 22/09/2022 às 13:39 EUCLYMARIA COUTO DE SOUZA 19665

26 22/09/2022 às 13:49 VALERIA HENRIQUES DE OLIVEIRA 19563

27 22/09/2022 às 13:52 SIMONE SOUZA DAS CHAGAS PEREIRA 19658

28 22/09/2022 às 14:00 FATIMA AUXILIADORA MANHAES DE BARROS 22536

29 22/09/2022 às 14:07 LUCIANA FONTE BOA LUCIO JANNOTTI 20582

30 22/09/2022 às 14:08 SIMONE MUSSI TAVARES 19671

31 22/09/2022 às 14:08 VILMA VILELA PAULA 19655

32 22/09/2022 às 14:12 KARLA FERREIRA BARBOSA RODRIGUES 14299

33 22/09/2022 às 14:18 DANIELLE MOCO VIANNA 21290

34 22/09/2022 às 15:07 MARIA VALERIA HISSA RODRIGUES 7024

35 22/09/2022 às 15:09 RITA DE CASSIA DE SOUZA ALVES 25644

36 22/09/2022 às 15:15 MARIA DE FATIMA BARBOSA DE AZEREDO 28516

37 22/09/2022 às 15:26 THAIS TAVARES BERNARDO 27234

38 22/09/2022 às 15:40 EUCILENE RANGEL CARDOSO 27855

39 22/09/2022 às 15:44 LILIANE MARY FERRON 19685

40 22/09/2022 às 16:15 ADRIANA DE SOUZA SILVA 19653

41 22/09/2022 às 19:01 SIMONE MUSSI TAVARES 19671

42 22/09/2022 às 19:23 MARIA IZABEL PEREIRA PINTO FERREIRA PAES 19480

43 22/09/2022 às 22:17 JAKELINE CARVALHO DA GAMA 27547

44 22/09/2022 às 22:21 JAKELINE CARVALHO DA GAMA 19988

45 23/09/2022 às 06:14 DIRLEI DA SILVA ROSA 30298

46 23/09/2022 às 09:32 CLAUDINE FRANCA 19707

47 23/09/2022 às 16:36 SIMONE DE AZEREDO SILVA 19615

48 23/09/2022 às 17:02
CARMEM LUCIA SILVA PRINCESWAL DE 
AZEVEDO 19661

49 24/09/2022 às 11:29 ANA BEATRIZ GOMES VIEIRA DOS REIS 19473

50 24/09/2022 às 20:45 VALCILEA DE VASCONCELOS ALVARENGA 19080

51 27/09/2022 às 10:55 CLAUDIA MARCIA MENDES CARDOSO 19645

52 27/09/2022 às 14:55 CLAUDINEZ SOUZA BARRETO RAMOS 25930

53 27/09/2022 às 21:27 MARCIA GOMES ALEXANDRE 19422

54 28/09/2022 às 21:17 FLAVIA AZEVEDO CAMPOS 19659

PSICÓLOGO

CLASSIF DATA CADASTRO NOME MAT

1 22/09/2022 às 00:11 GILSON DA SILVA DE JESUS 33348

2 22/09/2022 às 06:02 IVANA FERREIRA DE ANDRADE 100243

3 22/09/2022 às 10:02 ANDREA ABELSON 34031

4 22/09/2022 às 10:19 VIRGINIA DA SILVA DAMASCENO 33889

5 22/09/2022 às 10:39 FELICIANA AZEREDO FARIA 23827

6 22/09/2022 às 11:05 LARISSA DUARTE RANGEL 34377

7 22/09/2022 às 11:32 LARISSA DUARTE RANGEL 34377

8 22/09/2022 às 13:28 VITOR ALMADA HILDEBRANDT 23591

9 22/09/2022 às 14:40 GABRIELA COSTA QUINTANILHA 19721

10 22/09/2022 às 15:07 ZULMIRA HELENA DE ARAUJO VIANA JORGE 26797

11 22/09/2022 às 16:04 CARLA CRISTINA SILVESTRE MEIRELLES 33962

12 22/09/2022 às 16:18 TANIA GARCEZ DA SILVA 28433

13 22/09/2022 às 16:26 ANDRE LUIZ ARAGAO VIANA 19756

14 22/09/2022 às 16:27 LUCIANA VIANA MACHADO DE OLIVEIRA 36021

15 22/09/2022 às 17:10 MARCIA VERONICA FRITZ FERRAO 19728

16 22/09/2022 às 17:48 CLEIDE NEVES DE AQUINO 24306

17 22/09/2022 às 22:21 LEILCA SILVA JUNQUEIRA 19693

18 23/09/2022 às 09:03 SIRLEI CORREA PAES TINOCO 38063

19 23/09/2022 às 09:47 FERNANDA SANTOS CHAGAS 19692

20 23/09/2022 às 21:32 CINTIA DOS SANTOS FERNANDES 34169

21 24/09/2022 às 00:02 VILMA MARIA DE ABREU CARDOZO DA SILVA 24168

22 25/09/2022 às 15:57 LUCIANA PATRICIA FREITAS DUTRA 34379

23 26/09/2022 às 09:39 EVELYN REBOUCAS DE GOUVEA 36399

24 26/09/2022 às 12:13 THIAGO AMORIM LINS 34518

25 26/09/2022 às 12:37 JHAYANA COUTO RIBEIRO AMORIM LINS 35890

26 26/09/2022 às 13:39 PATRICIA BROTAS GLORIA 38066

27 27/09/2022 às 13:22 ROZILAINE CADENA CARLOS 19893

28 28/09/2022 às 15:19 ALBERTO RAMOS DA SILVA JUNIOR 36488

29 28/09/2022 às 15:44 KILZA PEIXOTO DE ALMEIDA 19719



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1190 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

TÉCNICO EM FARMÁCIA

CLASSIF DATA CADASTRO NOME MAT

1 22/09/2022 às 00:00 ALEXANDRE GONCALVES SERAFIM 39591

2 22/09/2022 às 00:01 GUSTAVO FERNANDES CABRAL 100253

3 22/09/2022 às 00:02 GUSTAVO PESSANHA DE OLIVEIRA 23868

4 22/09/2022 às 00:07 ELCI DOS SANTOS JULIO 28744

5 22/09/2022 às 00:08 ANGELICA DE SOUZA ALMEIDA NASCIMENTO 23962

6 22/09/2022 às 00:11 MICHELI MANHAES SIMOES 40938

7 22/09/2022 às 00:12 ROZARIA AZEREDO DA SILVA 38024

8 22/09/2022 às 00:14 EDILSON BARROS DOS REIS 28736

9 22/09/2022 às 00:21 ALINE SILVA TIMOTEO 33928

10 22/09/2022 às 00:34 THAIANA BARRETO DO CARMO NEVES 38227

11 22/09/2022 às 01:12 RAMILLE DA SILVA VIANA SA 38966

12 22/09/2022 às 01:57 NATANAEL LESSA MERIDA 38712

13 22/09/2022 às 06:56 LUANA FONSECA DA SILVA CRESPO 38021

14 22/09/2022 às 07:03 VERONICA TELES DA SILVA 33920

15 22/09/2022 às 07:10 ANA ROSA MELLO DE AMORIM DA SILVA 38022

16 22/09/2022 às 07:26 LYGIA ANDRADE FERREIRA 24276

17 22/09/2022 às 07:27 LEOMARA ALMEIDA OLIVEIRA 33893

18 22/09/2022 às 07:29 KISSILA SANTOS DE OLIVEIRA 36929

19 22/09/2022 às 07:37 MARCIO DE SOUZA VIANA 39610

20 22/09/2022 às 07:40 ANDERSON CLACINO RANGEL 36482

21 22/09/2022 às 07:54 JESSICA VIEIRA COUTINHO 38583

22 22/09/2022 às 08:02 DANUBIA DE ASSIS AMARAL 100624

23 22/09/2022 às 08:23 CAMILA RIBEIRO NUNES 38405

24 22/09/2022 às 08:27 IZAIAS DA SILVA RIBEIRO 39472

25 22/09/2022 às 08:31 MARIANA GOMES REBEL 29117

26 22/09/2022 às 08:42 ALEXANDRE GUSMAO LOURENCO 24268

27 22/09/2022 às 08:46 LIDIANE FERREIRA BATISTA 38037

28 22/09/2022 às 09:08 RAQUEL RIBEIRO PEIXOTO 33955

29 22/09/2022 às 09:12 IVANA DE FREITAS ALMEIDA 38023

30 22/09/2022 às 09:20 MARCELA COSTA DO ESPIRITO SANTO 38421

31 22/09/2022 às 09:41 MARIA APARECIDA REIS DE SOUZA NOGUEIRA 38025

32 22/09/2022 às 09:46 WELLEN GUIMARAES SILVA 33916

33 22/09/2022 às 09:54 ROBERTA ELUSIA DOS SANTOS 36483

34 22/09/2022 às 10:17 THAIS SILVA PEIXOTO 34016

35 22/09/2022 às 10:35 CLAUDIA MARCIA DOS SANTOS MARTINS 33953

36 22/09/2022 às 10:49 THARICA ALANA VIEIRA BASTOS MOREIRA 39546

37 22/09/2022 às 11:13 MARTHA HELENA NEIVA BOMFIM 38341

38 22/09/2022 às 11:53 JONATHAN BORGES DOS SANTOS 39547

39 22/09/2022 às 11:59 CLECIA WILMA RIBEIRO 24185

40 22/09/2022 às 14:04
AMANDA TRINDADE CRESPO MAGESCHI 
CONCEICAO 33914

41 22/09/2022 às 15:29 ANA VERONICA PACHECO SALLES 33958

42 23/09/2022 às 08:53 MYLLENA ROBES ALVES 38036

43 23/09/2022 às 18:53 MARCUS VINICIUS FRANCA CRUZ 33921

44 23/09/2022 às 21:49 ALINE DE SOUZA PINTO 100129

45 24/09/2022 às 01:29 SILVIA MAIRA LEITE BELO 100564

46 24/09/2022 às 13:33 ALINE DE OLIVEIRA REZENDE LAURENTINO 100600

47 26/09/2022 às 10:44 FELIPE TINOCO DO AMARAL 23835

48 27/09/2022 às 17:47 ROSANE FERREIRA DOS SANTOS 24152

TÉCNICO EM RADIOLOGIA

CLASSIF DATA CADASTRO NOME MAT

1 22/09/2022 às 01:33 ROBERTO GOMES RODRIGUES 25352

2 22/09/2022 às 06:07 LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS PORTO 26609

3 22/09/2022 às 08:57 CRISTIANE DE OLIVEIRA SANTOS 23952

4 22/09/2022 às 11:02 DIOMAZIO DE ASSIS COUTO VIANA 27494

5 22/09/2022 às 19:12 DEARTHAGAN MARQUES DA CRUZ 28269

6 23/09/2022 às 17:39 ROBSON VASCONCELOS DE AZEVEDO 27388

7 24/09/2022 às 23:46 ALBA VALERIA DE SANTANA DIAS 27670

8 26/09/2022 às 09:46 ELIZABETH CUSTODIO DE BRITO AZEVEDO 25946

9 26/09/2022 às 14:52 CASSIO JOSE DE SOUZA LIXA 27020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processos de Prestação de Contas de Adiantamentos Despachados pelo Senhor 
Secretario Deferidos nos termos do parecer do Fundo Municipal de Saúde

PROC. N° NOME
0067/22 Uanderson Barreto de Souza 
0068/22 Vera Cardoso de Melo
0069/22 Carla Azeredo Peçanha Campanhão Souza
0070/22 Genil Alves de Paula
0071/22 Robert de Barros Brasil Ganilho
0072/22 Fabrícia Silva Lopes  
0073/22 Isabela Genario Alves  

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de outubro  de 2022.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde Campos dos Goytacazes/RJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 002L/2022
Dispensa de Licitação
Fator gerador: Contrato de Locação
Processo n° 2022.045.000245-5-PR
Objeto: Locação de Imóvel situado na Rua Gil de Góis, nº 132, Centro, Campos dos 
Goytacazes/RJ. Destinado ao funcionamento do PROGRAMA MELHOR EM CASA – 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO DOMICILIAR (SAD).
Locadores: Ronaldo Assed Machado, Maria Inês Machado Aquino e Maria Auxiliadora 
Machado Horvat.
Valor Global: R$90.000,00 (noventa mil reais).
Forma de pagamento: mensais de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 03/10/2022.

Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes
Matrícula: 40.407

Edital: 11 – 2022/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados na tabela abaixo, enquadrados no Simples 
Nacional a recolher o ISSQN relativo ao exercício de 2018, conforme o disposto no Art. 
305 e seguintes da Lei Complementar 01/2017 e Lei Complementar 123/2006 no prazo 
de 15 (quinze) dias corridos da publicação desse edital, podendo para tanto impugnar o 
lançamento nesse prazo, sem dilação do mesmo.

Ressaltamos que o não cumprimento do recolhimento no prazo de 15 dias importará na 
adoção das medidas legais, incluindo o protesto extrajudicial, bem como, a ação executiva 
para a satisfação do crédito tributário.

A Guia de pagamento do ISSQN deverá ser emitida no Portal do Simples Nacional 
ou requerida através de processo administrativo junto a Secretaria Municipal de Fazenda, 
sediada na Rua Treze de Maio, 129 - Centro, Campos dos Goytacazes/RJ.

Nº Inscrição 
Municipal CNPJ Razão Social Exercício

81 123691 28.344.699/0001-26
BAHIA CRUZ ADMINISTRADORA DE IMOBILIA-
RIOS EIRELI - ME

2018

82 105627 09.333.586/0001-80
BARRETO E TRINDADE CRECHE E MATERNAL 
LTDA

2018

83 122395 27.350.491/0001-57 BB POUSADA E RESTAURANTE EIRELI 2018

84 113429 20.598.714/0001-50 BEIRUTH SERGIO POUSADA LTDA 2018

85 70846 10.380.024/0001-77 BENTO E SILVA LTDA 2018

86 126292 30.668.960/0001-95 BERATER E C CONSULTORIA EIRELI 2018

87 64485 06.211.511/0001-39
BERSAN & RODRIGUES SERVIÇOS DE ASSEIO 
E CONSERVAÇÃO LTDA ME

2018

88 127533 31.702.725/0001-55 BETTER SMARTSOLUTIONS LTDA. 2018

90 69749 03.522.045/0002-03 BIOMEDICO CENTER LTDA 2018

89 57499 03.522.045/0001-14 BIOMEDICO CENTER LTDA 2018

91 61794 05.617.470/0001-12 BOXCAR ACESSORIOS LTDA 2018

92 119580 24.730.946/0001-71 BPS EMPREENDIMENTO COMERCIAIS EIRELI 2018

93 127623 31.403.406/0001-49 BRL REPRESENTAÇOES COMERCIAIS LTDA 2018

94 117405 23.395.891/0001-28 BTQM MARKETING E EVENTOS EIRELI ME 2018

95 69029 09.185.584/0001-91 C A MOREEUW & CIA LTDA 2018

96 114123 21.054.178/0001-95
C A S BARRETO INSTALACAO E MANUTENCAO 
ME

2018

97 51970 00.773.768/0001-06 C C S COMANDO COMERCIO SERVIÇOS LTDA 2018

98 125184 29.719.928/0001-02 C DE S B JUNIOR COMERCIO E SERVICO 2018

99 120802 26.287.867/0001-63 C G DA GLORIA EIRELI-ME 2018

100 66827 03.375.338/0001-16 C GUEDES MONTEIRO E CIA LTDA 2018

101 120769 21.225.435/0001-04 C J B BARRETO 2018

102 103718 14.225.794/0001-04
C L B HENRIQUES RASTREAMENTO E MONI-
TORAMENTO VEICULAR - ME

2018

103 90218 01.868.740/0001-07 C L R POVOA COMERCIO DE ALIMENTOS 2018

104 120147 25.198.791/0001-37 C M SERVICOS E PROJETOS ELETRICOS LTDA 2018

105 118152 07.537.559/0001-02 C S BRANDAO SERVICOS ME 2018

106 106983 16.750.000/0001-49 C. A. FELISMINDO - LIMPORVIG LTDA 2018

107 100726 12.408.465/0001-65
C. A. R. SILVA SERVICOS DE MOTOBOY E 
TRANSPORTES ME

2018

108 66254 07.776.452/0001-09 C. F. T. CURSOS DE IDIOMAS LTDA 2018

109 102571 13.454.623/0001-86
C. FRANÇA SERVIÇOS EM TRANSPORTE LTDA 
- ME.

2018

110 100571 12.329.815/0001-06 C. L. R. BARROS ALVARENGA ME 2018

111 70005 10.227.182/0001-91 C. R. DUTRA CONTABILIDADE 2018

112 67035 06.009.517/0001-28
C.A MANHAES EMPREENDIMENTOS E SERVI-
COS EIRELI

2018

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1190 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

113 50215 39.235.668/0001-53
C.A.MOREEUW DISTRIBUIDORA E REPRE-
SENTACOES COMERCI

2018

114 126017 30.383.575/0001-00
CABRAL E RICARDO ATENDIMENTO MULTI-
PROFISSIONAL EM SAUDE LTDA

2018

115 69744 09.217.350/0001-89
CAETANO TANQUES COMERCIO DE PEÇAS 
LTDA ME

2018

116 40123 31.438.260/0001-77 CAMELT REFRIGERACAO LTDA 2018

117 68736 08.996.757/0001-99
CAMPISTA SIQUEIRA SERVIÇOS E EMPREEN-
DIMENTOS EIRELI - ME

2018

118 107756 17.151.045/0001-60 CAMPOS ASSISTENCIA 24 HS LTDA 2018

119 58090 03.733.254/0001-07 CAMPOS CANARINHO EIRELI 2018

120 101769 13.186.277/0001-00
CAMPOS CORPO EM MOVIMENTO ACADEMIA 
LTDA

2018

121 57490 03.483.643/0001-21
CAMPOS DENTAL COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA

2018

122 114629 21.298.129/0001-06 CARGUS LOGISTICA FLUMINENSE LTDA - ME 2018

123 125565 30.011.741/0001-39
CARLOS ALBERTO GOMES DO COUTO 
TRANSPORTADORA

2018

124 115105 21.609.634/0001-16 CARLOS AUGUSTO CONTABILIDADE EIRELI 2018

125 124966 29.615.914/0001-49
CARLOS AUGUSTO PESSANHA DE MIRANDA 
DA SILVA

2018

126 50590 39.686.589/0001-69 CARLOS FERNANDES CARVALHO ME 2018

127 65050 07.422.522/0001-20 CARLOS HENRIQUE NUNES PINTO 2018

128 114990 21.656.716/0001-11 CARLOS ROBERTO M SOUZA LTDA 2018

129 44508 31.630.262/0001-63 CARNEIRO NASCIMENTO BAZAR LTDA. ME 2018

130 70554 09.628.233/0001-08
CARVALHO & ANDRADE REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - ME 2018

131 83938 11.085.835/0001-08
CARVALHO E QUEIROZ CLINICA ODONTOLO-
GICA LTDA

2018

132 50404 39.237.847/0001-20 CASA DO CARIMBO DE CAMPOS LTDA ME 2018

133 2071 28.933.935/0001-40 CASA PARA TODOS LTDA 2018

134 125748 30.217.571/0001-43
CASAH - CENTRO DE ATENÇÃO A SAÚDE HU-
MANA

2018

135 56397 02.824.916/0001-91 CEB - CENTRO EDUCACIONAL BARRETO LTDA 2018

136 118697 24.537.068/0001-72
CEFIBES-CENTRO DE FISIOTERAPIA,BEM ES-
TAR E SAUDE LTDA

2018

137 57678 02.824.272/0001-31
CEG COLEGIO EVANGELICO DE GUARUS EI-
RELI

2018

138 93930 18.157.241/0001-04
CEM CENTRO EDUCACIONAL MERITO LTDA 
ME

2018

139 69089 08.998.737/0001-57
CENTER ALARM SEGURANÇA ELETRÔNICA 
LTDA

2018

140 102095 10.584.488/0001-03 CENTERSAT TELECOMUNICAÇÕES LTDA 2018

141 83614 10.508.595/0001-44
CENTRO DE EDUCACAO ESTUDAR E PRECI-
SO LTDA

2018

142 122280 27.384.351/0001-08
CENTRO DE ESTETICA, SAÚDE E BELEZA ES-
SENCIA LTDA ME

2018

143 29266 27.499.706/0001-04
CENTRO DE FISIOTERAPIA SANTA BÁRBARA 
LTDA

2018

144 58509 04.062.669/0001-69
CENTRO EDUCACIONAL AZEVEDO PINTO LT-
DA-ME

2018

145 119151 24.795.473/0001-90
CENTRO EDUCACIONAL CREUZA BARRETO 
LTDA - ME 2018

146 115903 21.903.536/0001-97 CENTRO EDUCACIONAL INTERATIVA LTDA ME 2018

147 67848 08.513.671/0001-68 CENTRO EDUCACIONAL MENEZES LTDA ME 2018

148 61367 05.419.606/0001-80
CENTRO EDUCACIONAL NOSSOS PASSOS 
EIRELI

2018

149 116195 22.210.433/0001-04
CENTRO EDUCACIONAL PEQUENA LAURA EI-
RELI

2018

150 122608 27.382.579/0001-50 CENTRO EDUCACIONAL RAIOS DE LUZ LTDA 2018

151 56372 02.887.074/0001-17
CENTRO EDUCACIONAL REGINA MENDES 
LTDA

2018

152 66156 07.735.317/0001-15
CENTRO EDUCACIONAL SONHO DE CRIANÇA 
LTDA

2018

153 100363 11.309.321/0001-99
CENTRO INTEGRADO EDUCACIONAL E TEC-
NICO CAMPOS LTDA

2018

154 101429 07.182.171/0001-28 CENTRO MÉDICO DE GUARUS LTDA ME 2018

155 117041 05.824.182/0003-09 CERIL - CENTRO ESCOLA LTDA 2018

156 123124 05.824.182/0004-81 CERIL CENTRO ESCOLA LTDA 2018

157 62352 05.824.182/0001-39 CERIL CENTRO ESCOLA LTDA EPP 2018

158 110743 18.922.711/0001-89 CFC NOVA ALIANCA LTDA 2018

159 52867 01.068.981/0001-71
CHRYSTIANNE DOS SANTOS CAMPOS DE 
AMORIM

2018

160 119680 24.921.648/0001-69 CIFRA CAMPOS ASSESSORIA LTDA 2018

Republicado por incorreção.

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula: 13.877

Portaria N.º 032/2022 

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso legal de suas 
atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e ao art. 1°, §2° do Decreto n° 
006/2021, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato 
referente ao 

Processo n° 2022.091.000029-0-PR – Objeto: prestação de serviços de TI para 
instalação, confi guração e implementação de servidor de arquivos e servidor controlador 
de domínio para o FUMMAM, valor de R$16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)

Empresa: SHERON NOGUEIRA BARRETO13860212702– CNPJ Nº 36.310.707/0001-
41

I – Gestor do Contrato: René Justen – Mat. n° 40.597

II – Fiscal do Contrato: Sidney Salgado dos Santos – Mat. n° 40.691

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2022

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
PRESIDENTE DO FUMMAM

Portaria N.º 033/2022 

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso legal de suas 
atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e ao art. 1°, §2° do Decreto n° 
006/2021, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato 
referente ao 

Processo n° 2022.091.000028-3-PR – Objeto: aquisição de placas de vídeo de 6GB para 
upgrade em equipamentos para o FUMMAM, valor de R$9.820,00 (nove mil, oitocentos e 
vinte reais)

Empresa:  DLM COMERCIO E SERVICOS LTDA– CNPJ Nº 18.622.954/0001-00

I – Gestor do Contrato: René Justen – Mat. n° 40.597

II – Fiscal do Contrato: Sidney Salgado dos Santos – Mat. n° 40.691

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2022

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
PRESIDENTE DO FUMMAM

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2022.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO, com base no art. 26, da Lei n° 8.666/93 e a vista do Parecer 
n° 193.003/2022 da Procuradoria Geral deste Município, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
processo n° 2022.091.000028-3-PR, com fundamento no art. 24, II, da Lei n° 8.666/93, a 
contratação da empresa DLM COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ N° 18.622.954/0001-
00, cujo objeto é a a quisição de placas de vídeo de 6GB para upgrade em equipamentos do 
Fundo Municipal do Meio Ambiente – FUMMAM. 

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Presidente

Fundo Municipal do Meio Ambiente - FUMMAM

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 
PARA LANÇAMENTO DE LIVROS NA XI BIENAL DO LIVRO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES – RJ CONFORME O EDITAL PUBLICADO EM 15 DE JULHO DE 2022.

Em cumprimento ao previsto no item “4.1. A divulgação dos trabalhos selecionados será 
feita pelo site ofi cial da Prefeitura Municipal de Campos (www.campos.rj.gov.br) e/ou 
Diário Ofi cial do Município, até dia 07 de outubro de 2022”, vimos apresentar o resultado 
fi nal do edital nº 005/2022.

Conforme item 3.2. o limite de lançamentos de “obras será de até 40 autores”. No 
entanto, foram classifi cados 41 autores, totalizando 50 títulos. A curadoria e a comissão 
avaliadora, com base no item “4.2. A equipe de curadoria do evento tem total autonomia 
de resolução para casos não previstos por esse edital”, resolveram incluir mais um autor 
classifi cado. Ficam, portanto, aptos os seguintes autores e suas obras:

01 Coisas de Meninas e Meninos Márcia Helena de Sá Gomes

02 Um Renascer de Sol em Amor Solange da Silva Figueiredo

03 Projeto Jovens Escritores - PAZ

04 Vereador 5 Estrelas Elias Rocha Gonçalves

05 Deixa Que Eu Falo Regina Célia Albernaz Siqueira

06 Aventuras de Ana Curiosa
Diane Lizst G. Nunes / Maryana Ahlert F.

07 Ana Curiosa e as formas

08 A Liberdade de Meus Versos
Maria Zilnete de Moraes Gomes

09 A Roseira Saudosa



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1190 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

10 A bola, a arte e a vida
Wesley Barbosa Machado11 Botafogo, Roxinho, e outros textos 

sobre futebol!

12 O Galo Triunfo e Macabela Telma Maria Rangel Monteiro Toledo

13 Mana-Chica do Caboio: Nos passos 
da Dança Fluminense Priscilla Gonçalves de Azevedo

14 Você não pode perder a Guerra Cristielle Lemos Silva

15 Oculta Exuberância: Cemitérios 
como museus Sylvia Marcia da SIlva Paes

16 Rua Raphael Câmara Pinheiro Gandra

17 Mundo da Luna (Poesias da Luna) Ana Luiza Affonso Souza

18 O Jardim de Sophia
Baurete Barreto Gomes de Carvalho

19 O Canto Desajeitado

20 Camilo, o camelo comilão Mariana Azevedo Caldas

21 Alberto Ribeiro Lamego “Gente da 
Gente” Elias do Amaral Viana

22 Eu e Vovó Catarina em Um Passeio 
Pelo Rio Edda Maria Peixoto Barreto

23 Fundamentos da Psicopedagogia Bianca Isabela Acampora e Silva Ferreira

24 Outras Palavras Josélia Alvez Dias

25 O Último Trem Vai Partir Carlos de Oliveira (Minguta)

26 O Impossível Não Existe Alexandra de souza do Espírito Santo

27 A Costura
Antônio Roberto Pereira da Silva Júnior

28 O Mortico

29 Memória Viva
Izabel Cristina Gregório da Silva da Costa

30 Dudinha vai a praia

31 Os Diários de Dom Pedro II no Egito Julio Cesar Mendonça Gralha

32 Superando os Limites 2 Thaís de Souza e Silva

33 O dilema de Kamuca Mariana Monteiro Soares Crespo de 
Alvarenga

34 Dorhor Laura Fernandes Ortiz

35 O Último Goytacá Jussara Ribeiro de Souza Ferreira

36 Au revoir, Brésil: Um estudo sobre 
a imigração brasileira na França 
sécula XXI

Gisele Maria Ribeiro de Almeida

37 Não Há Limites Para O Amor Thaís de Souza e Silva

38 Entre Tribos e Atritos Marcelo Perez Maciel

39 O Rugido do Leão
Rebeca Samuel dos Santos Carvalho

40 Salvos Pela Graça

41 O Desgaste do Tempo nos Dentes Marcelo Perez Maciel

42 Um cão late na noite Sérgio Arruda de Moura

43 Fémmena
Maria Emilia Marotta Juncá Balbi

44 Gaveta de Contos

45 Mosaico da Burocracia Pública 
Brasileira - Novos olhares sobre 
burocratas e interesses no Brasil

Mariele Troiano

46 Reciclagem dos resíduos de 
construção civil e demolições Manoel Raimundo dos Santos Dias

47 Aventuras Femininas na Planície 
Goytacá Ana Luiza Pessanha de Souza

48 Coaching Como Estilo de VIda Graciane Gomes de Azevedo

49 Agatha Borralheira Aline Cristina de Jesus Andrade

50 Histórias Memoráveis - Como 
pessoas comuns transformam 
fraquezas em forças

Gabriela Barreto de Oliveira

Notas importantes: 
Conforme previsto no item: “6.2. Os autores selecionados comprometem-se a fazer e 

levar um banner de 80cm de largura por 1m de comprimento com a foto do(s) título(s) a 
ser/serem lançado(s) no evento”, a curadoria aguarda que os respectivos banners estejam 
disponibilizados pelos autores até a véspera de seu lançamento. 

De acordo com o item “6.3. Não serão oferecidos cachês” e o item “6.4. Os horários dos 
lançamentos serão defi nidos por sorteio a realizar-se em local agendado pela organização”. 
Para tal, a curadoria entrará em contato, nos próximos dias, por e-mail com os autores para 
defi nição do dia, horário e local do sorteio.  

Campos dos Goytacazes - RJ, 07 de outubro de 2022.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima Mat.40.362

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 474/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) VANESSA DE ANDRADE PEREIRA RANGEL, matrícula n°: 

35118 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de outubro de 
2022 (quinta-feira) às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2022.204.004323-P-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 475/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) LUCIANA RIBEIRO MOTA, matrícula n°: 15539 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de outubro de 2022 (quinta-feira) às 14h00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos 
Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.001963-0-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 476/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) NOELIA NASCIMENTO DA SILVA CRUZ, matrícula n°: 34449 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de outubro de 2022 (quinta-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.004470-0-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 477/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). LUCIANA MARTINS SARDINHA DA SILVA, matrícula n°: 35261 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de outubro de 2022 (quinta-
feira) às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.003983-
0-PA – RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 478/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARCIA DOS SANTOS SILVA, matrícula n°: 15349 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de outubro de 2022 (quinta-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.000893-0-PA – 
RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 479/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) FLAVIA RENATA GOMES MADEIRA matrícula n°: 28074 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 13 de outubro de 2022 (quinta-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2022.204.004032-0-PA – 
APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1190 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 480/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Em atendimento a solicitação do OFÍCIO Nº 0106/2022/PRES/CMCG, da Câmara 
Legislativa, que atendendo a determinação judicial nos autos do Processo nº 0025008-
05.2018.8.19.0014/TJRJ, convoca o Sr. TIAGO PESSANHA MACHADO, CPF: 
136.640.967-11, RG: 24793478-9 DIC/RJ, a comparecer neste Instituto de Previdência -  
PREVICAMPOS, situado na Av. Alberto Torres nº 173, Centro, Campos dos Goytacazes 
– RJ, no dia 11 de outubro de 2022 (terça-feira) às 14h00, para ser submetido a avaliação 
de  exame admissional.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de outubro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL 07/2022

Aos 06 (seis) dias do mês de outubro de 2022, às 9h, na sede do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, RJ – PREVICAMPOS, autarquia 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.388.502/0001-20, com sede na Avenida Alberto Torres, 
173, Centro, nesta cidade, conforme Edital de Convocação nº 019/2022, publicado no 
Diário Ofi cial no dia 28 de setembro de 2022, iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho 
Fiscal, cuja pauta trata de: 

1- Apresentação, discussão e votação do balancete referente ao mês de julho e 
agosto de 2022;
2- Assuntos Gerais. 

Fizeram presentes na Reunião Ordinária do Conselho Fiscal, MARIO TERRA ARÊAS 
FILHO, presidente do Previcampos, LUZIANA PIMENTEL DE SOUZA, coordenadora 
contábil e LEONARDO CAMPINHO DE SIQUEIRA, assessor jurídico, que secretariou a 
reunião, GENEVALDO MOTÉ MARINS membro representativo do SIPROSEP, aberta a 
reunião não foi possível dar início a ordem do dia tendo em vista a ausência de quórum. 
Encerrada a presente reunião as 9h e 30 mim. Fica designada a próxima reunião para o 
dia 08 de novembro de 2022, as 10h da manhã na sede do Previcampos. Ao fi nal a ata foi 
lida, discutida e aprovada.   

MÔNICA DE SOUZA GOMES
Presidente do Conselho Fiscal

MARIO TERRA ARÊAS FILHO
Presidente do Previcampos

LEONARDO CAMPINHO DE SIQUEIRA
Assessor Jurídico

LUZIANA PIMENTEL DE SOUZA
Coordenadora Contábil

GENEVALDO MOTÉ MARINS
Membro Efetivo - SIPROSEP

Comissão Permanente de Licitação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO Nº 002/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 002/2022, processo nº 2022.002.000041-P-PR, cujo objeto é a aquisição de produtos 
para limpeza e manutenção de piscinas para atender a demanda das 16 piscinas do 
parque aquático da sede da Fundação Municipal de Esportes e Vilas Olímpicas, e, em 
consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, bem como ADJUDICO seu objeto às 
licitantes vencedoras, a saber:

HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 13.747.468/0001-
96 nos itens 02, 03 e 04, com o valor global de R$ 57.540,48 (cinquenta e sete mil e 
quinhentos e quarenta reais e quarenta e oito centavos); 

NOBREZAS DA TERRA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
09.186.657/0001-60 no item 01, com o valor global de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e 
seiscentos reais);

REAGEL ABC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
27.028.240/0001-50 nos itens 05, 06, 07 e 11, com o valor global de R$ 54.506,40 (cinquenta 
e quatro mil e quinhentos e seis reais e quarenta centavos);  

RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 37.246.145/0001-
87 nos itens 09 e 10, com o valor global de R$ 256.521,60 (duzentos e cinquenta e seis mil 
e quinhentos e vinte e um reais e sessenta centavos); e  

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52 no 
item 08, com o valor global de R$ 6.840,00 (seis mil e oitocentos e quarenta reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 30 de setembro de 2022.

Luciano Viana
= Presidente da Fundação Municipal de Esportes =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2022.206.000137-8-PR, 
Concorrência nº 007/2022, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, obra de 
recapeamento asfáltico da estrada que liga Lagoa de Cima à estrada de Rio Preto - 
Campos dos Goytacazes/RJ, à licitante vencedora VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 10.639.965/0001-82, com o valor total de R$ 10.554.929,03 
(dez milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e vinte e nove reais e 
três centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em, 06 de outubro de 2022. 

Jorge William Pereira Cabral
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

AVISO DE  CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, “in fi ne”, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que no dia 13 de outubro de 2022, 
às 10h, reabrirá a sessão pública para dar CONTINUIDADE ao Pregão Presencial SRP 
nº 004/2022, cujo objeto é  o Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
artigos de cama, mesa e banho, para atender a demanda das unidades institucionais 
de acolhimento da Fundação Municipal da Infância e Juventude

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 08h às 17h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 030/2022

COM COTA RESERVADA PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e  
COOPERATIVA EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 
4º da Lei Federal n° 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas 
atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na 
Modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 030/2022, com cota reservada para a participação 
de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e  cooperativa 
equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de aros para veículos 
da frota ofi cial da SEDUCT objetivando atender às demandas de deslocamentos da 
SEDUCT e das unidades escolares da Rede Municipal de Ensino de Campos dos 
Goytacazes – RJ, durante o período de 12 (doze) meses.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 20 de outubro de 2022.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 009/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP n.º 009/2022, processo n.º 2022.045.000197-P-PR, cujo objeto é o  registro de 
preços para futura e eventual aquisição de materiais de consumo odontológico da 
ortodontia para atender as demandas oriundas dos consultórios da rede municipal 
de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras, a saber: 

 - STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00, com registro nos itens 29, 30, 32, 33, 47, 48, 49, 50, 56, 57, 59, 60, 
61, 62, 64, 67, 68, 69, 70, 71, 74, 75, 78, 80, 81, 87, 88, 89, 90, 91 e 99; 

- W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 72.367.600/0001-01, com registro 
nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 31, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 51, 52, 53, 54, 
55, 58, 63, 65, 66, 72, 73, 76, 77, 79, 82, 83, 84, 85, 86, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98 e 100. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1190 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2022

A Secretaria Municipal de Saúde,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.247.491/0001-51, com sede na Rua Voluntários da Pátria nº 875 - Centro - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público o valor referente às Atas de Registro de Preços n.º 048 e 049/2022, relacionadas ao Pregão Presencial SRP nº 009/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais de consumo odontológico da ortodontia para atender as demandas oriundas dos consultórios da rede municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) 
meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

 ITEM DESCRIÇÃO (conforme especifi cações do item 3 do Termo de Referência) UNID QUANT MARCA VALOR 
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 11 - Bracket metálico,elemento, Aço inoxidável, prescrição 
Roth. Características: Torque na base;  cantos arredondados; marca de 
identifi cação permanente; slot preciso; marcação vertical; tamanho 0,022, 
fabricados por método de injeção de metal.

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

2 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 12 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal.

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

3 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 13 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

4 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 14 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

5 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 15 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

6 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 21 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

7 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 22 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

8 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 23 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

9 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 24 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

10 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 25 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

11 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 31 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

12 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 32 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

13 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 33 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

14 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente34 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

15 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 35 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal.

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

16 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 41 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

17 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 42 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

18 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 43 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

19 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 44 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

20 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Braquete Roth dente 45 Aço inoxidável, prescrição Roth.  Características: Torque 
na base; cantos arredondados; marca de identifi cação permanente; slot preciso; 
marcação vertical; tamanho 0,022, fabricados por método de injeção de metal. 

(pacote com 10) 100 TECNIDENT R$25,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

21 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Resina autoadesiva para colagem de braquetes ortodônticos, apresentação 
bisnagas de 4 gramas.

unid 150 VEGA ORHTO R$87,20
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

22 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Tubo Roth triplo sup.dente 16 solda - Aço inoxidável 17-4 PH, Tubos bucais, 
prescrição Roth;  tipo triplo. Características: curvatura de conforto.

(pacote com 10) 500 TECNIDENT R$43,00
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

23 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Tubo Roth triplo sup.dente 26 solda - Aço inoxidável 17-4 PH, Tubos bucais, 
prescrição Roth;  tipo triplo. Características: curvatura de conforto;

(pacote com 10) 500 TECNIDENT R$43,00
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

24 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Tubo Roth duplo inf dente 36 solda - Aço inoxidável 17-4 PH, Tubos bucais, 
prescrição Roth;  tipo duplo. Características: curvatura de conforto; 

(pacote com 10) 500 TECNIDENT R$43,00
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

25 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Tubo Roth duplo inf dente 46 solda - Aço inoxidável 17-4 PH, Tubos bucais, 
prescrição Roth;  tipo duplo. Características: curvatura de conforto; 

(pacote com 10) 500 TECNIDENT R$43,00
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

26 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Elástico separador -  Elásticos de separação, radiopaco. (pacote com 1000) 50 ORTHOMETRIC R$13,70
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

27 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Elástico intra-oral 1/8 (pacote 1000) Medida 3,20mm- elos separados – leve, 
médio , pesado

(pacote com 1000) 100 ORTHOMETRIC R$11,00
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

28 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Elástico intra-oral 3/16(pacote 1000)  Medida 4,80mm- elos separados – leve, 
médio , pesado

(pacote com 1000) 100 ORTHOMETRIC R$12,30
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

29  - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Elástico corrente médio
Embalagens com 
rolo de 4,6 metros

100 MORELLI R$42,00
STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1190 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

30  - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Elástico corrente longo
Embalagens com 
rolo de 4,6 metros

100 MORELLI R$42,00
STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

31  - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Elástico ligadura bengalinha;   Embalagens com 1000 unidades, em barras 
universais e bengalas, cores variadas

Embalagens com 
1000 unidades

500 ORTHOMETRIC R$10,80
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

32  - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Expansor para disjunçãoj palatina 9mm (Hyrax) Unidade 500 MORELLI R$48,00
STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

33  - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Expansor para disjunção palatina 13mm (Hyrax) Unidade 500 MORELLI R$48,00
STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

34  - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arco pré-contornado 012 nitinol sup (pacote com 10) apresentação em formato 
pré- contornado. Fio de Níquel-Titânio Termo-ativado. Características: forças leves 
e contínuas; disponível no formato redondo ; superior, Secção 0 ,12.

Embalagem com 
10 unidades,

100 ORTHOMETRIC R$18,40 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

35  - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arco pré-contornado 014 nitinol sup (pacote com 10) apresentação em formato 
pré- contornado. Fio de Níquel-Titânio Termo-ativado. Características: forças leves 
e contínuas; disponível no formato redondo ; superior, Secção 0 ,14.

Embalagem com 
10 unidades,

100 ORTHOMETRIC R$18,40 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

36  - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arco pré-contornado 018 nitinol inf (pacote com 10) apresentação em formato pré- 
contornado. Fio de Níquel-Titânio Termo-ativado. Características: forças leves e 
contínuas; disponível no formato redondo ; inferior, Secção 0 ,18.

Embalagem com 
10 unidades,

100 ORTHOMETRIC R$18,40 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

37  - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arco pré-contornado 018 nitinol sup (pacote com 10) apresentação em formato 
pré- contornado. Fio de Níquel-Titânio Termo-ativado. Características: forças leves 
e contínuas; disponível no formato redondo ; superior, Secção 0 ,18.

Embalagem com 
10 unidades,

100 ORTHOMETRIC R$18,40 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

38  - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arco pré-contornado 18x25 termo inf (pacote com 10) apresentação em formato 
pré- contornado. Fio de Níquel-Titânio Termo-ativado. Características: forças leves 
e contínuas; disponível no formato retangular ; inferior, Secção 0 ,18x25.

Embalagem com 
10 unidades,

100 ORTHOMETRIC R$32,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

39  - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arco pré-contornado 18x25termo sup(pacote com 10) apresentação em formato 
pré- contornado.   Fio de Níquel-Titânio Termo-ativado. Características: forças leves 
e contínuas; disponível nos formatos  retangular; superior . Secção  0,018x0,025;

Embalagem com 
10 unidades,

100 ORTHOMETRIC R$32,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

40  - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arco pré-contornado 19x25 niti inf(pacote com 10) apresentação em formato pré- 
contornado.   Fio de Níquel-Titânio Termo-ativado. Características: forças leves 
e contínuas; disponível nos formatos  retangular; inferior . Secção  0,019x0,025

Embalagem com 
10 unidades,

100 ORTHOMETRIC R$32,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

41 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arco pré-contornado19x25 niti sup(pacote com 10) apresentação em formato pré- 
contornado.   Fio de Níquel-Titânio Termo-ativado. Características: forças leves e 
contínuas; disponível nos formatos  retangular; superior . Secção  0,018x0,025;

Embalagem com 
10 unidades,

100 ORTHOMETRIC R$32,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

42 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arco pré-contornado 19x25 aço sup(pacote com 10) apresentação em formato pré 
contornado. Aço inoxidável 304-V. 

Embalagem com 
10 unidades,

100 ORTHOMETRIC R$15,00
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

43 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arco pré-contornado 19x25 aço inf(pacote com 10) apresentação em formato pré 
contornado. Aço inoxidável 304-V. Fio de Aço. Características: Formato médio e 
grande, superior e inferior. Secção 0,019x0,025;

Embalagem com 
10 unidades,

100 ORTHOMETRIC R$15,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

44 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arco pré-contornado 016 aço sup(pacote com 10) apresentação em formato pré 
contornado. 

Embalagem com 
10 unidades,

100 ORTHOMETRIC R$13,00
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

45 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arco pré-contornado 018 aço sup(pacote com 10) apresentação em formato pré 
contornado. Aço inoxidável 304-V. 

Embalagem com 
10 unidades,

100 ORTHOMETRIC R$13,00
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

46 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arco pré-contornado 20 aço sup(pacote com 10) apresentação em formato pré 
contornado. Aço inoxidável 304-V. 

Embalagem com 
10 unidades,

100 ORTHOMETRIC R$13,00
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

47 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Fio de inox duro elástico0,8 Rolo com 50g 20 MORELLI R$15,00
STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

48 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Fio de inox duro elástico0,9 Rolo com 50g 6 MORELLI R$15,00
STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

49 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Fio de aço amarrilho .025 rolo com 50g 10 MORELLI R$26,50
STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

50 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Fio de aço amarrilho .030 rolo com 50g 6 MORELLI R$23,00
STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

51 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Banda universal molar sup  de  35 a 39mm pacote com 10 300 ORTHOMETRIC R$14,90
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

52 Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Banda universal molar inf 35 a 39mm pacote com 10 500 ORTHOMETRIC R$14,90
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

53 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Gancho ponta bola reto pacote com 10 500 ORTHOMETRIC R$23,90
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

54 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Botões colagem côncavo pacote com 10 500 ORTHOMETRIC R$16,80
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

55 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Moldeiras tamanhos diversos: Moldeiras plásticas autoclaváveis tamanhos 4, 5, 
6, 7.

Par 50 MAQUIRA R$18,20
W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

56 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Pinça ortodôntica Unidade 50 MORELLI R$77,00

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

57 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Mola helicoidal de compressão 178mm x 0,76mm tubete com 3 50 MORELLI R$49,00

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

58 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Expansor de boca transparente com afastador de bochecha Unidade 30 MAQUIRA R$19,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

59 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Solda de prata sem cádimo rolo com 5 metros 10 MORELLI R$106,00

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

60 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Fluxo para solda de prata Unidade 50 MORELLI R$16,00

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

61 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Aplicador de amarrilho elástico metálico ponta ativa com distância de 3,8mm Unidade 100 MORELLI R$39,30

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

62 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Acalcador de banda de plástico mordedor Modelos : Triangular Unidade 80 MORELLI R$16,00

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

63 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Acalcador de banda alavanca Calcador Mershon Unidade 80 GOLGRAN R$76,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

64 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Riscador de bandas estrela(3,5/4,0/4,5/5,0) Unidade 20 MORELLI R$56,00

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 1190 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 07 de outubro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

65 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Caixa para elásticos com tampa articulada e pulseira Pacote c/ 10 100 MAQUIRA R$34,60 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

66 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Caixa para aparelho móvel com tampa articulada e pulseira Pacote c/ 10 100 MAQUIRA R$43,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

67 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Caixa para bandas inferiores-azuis Unidade 6 MORELLI R$58,00

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

68 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Caixa para bandas superiores-vermelha Unidade 6 MORELLI R$58,00

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

69 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Caixa para braquetes-branca Unidade 6 MORELLI R$58,00

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

70 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Alicate corte amarrilho com widea Unidade 80 ICE R$426,00

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

71 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Alicate corte distal com widea Unidade 80 ICE R$426,00

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

72 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Alicate saca banda Unidade 50 GOLGRAN R$161,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

73 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Alicate De La Rosa Unidade 20 GOLGRAN R$161,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

74 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Alicate weingart Unidade 20 ICE R$161,50

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

75 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Alicate corte fi o grosso com mola, para corte de fi o até 1.5mm Unidade 12 MOCAR R$201,00

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

76 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Alicate tweed Omega  Unidade 20 GOLGRAN R$225,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

77 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Alicate 139 Unidade 20 GOLGRAN R$161,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

78 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Alicate colocador de gacho bola Unidade 20 ICE R$161,50

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

79 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Alicate de Nance Unidade 20 GOLGRAN R$161,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

80 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Alicate saca braquetes Unidade 50 ICE R$161,50

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

81 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Alicate Young para barra transpalatina Unidade 50 ICE R$161,50

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

82 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Espelho de mão Unidade 20 ORTOGUARU R$76,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

83 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Brocas multilaminadas (30 lâminas) para alta rotação, para remoção de resina de 
colagem de braquetes Unidade 120 MICRODONT R$40,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

84 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Resina auto-polimerizável incolor pó Resina auto-polimerizável para confecção de 
aparelhos ortodônticos, incolor. 

frasco com 220 
gramas 100 IDEAL FAST R$94,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

85 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Resina auto-polimerizável líquido Resina auto-polimerizável para confecção de 
aparelhos ortodônticos. frasco com 120 ml 100 IDEAL FAST R$44,90 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

86 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Gás Refi l de gás para recarga de maçarico ortodôntico frasco com 400 ml 15 ORTOCENTRAL R$68,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

87 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Porta agulha Mathiew Pinça porta agulha tipo Mathiew com 14 cm, para ortodontia unidade 80 ICE R$105,80

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

88 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Fio ortodôntico 0,019 x 0,025 polegadas em varetas. tubos com 10 

unidades 200 MORELLI R$16,00
STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

89 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Fio de aço inoxidável 0,020 polegadas de diâmetro secção circular em varetas tubo com 10 

unidades 200 MORELLI R$13,30
STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

90 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Fio de aço inoxidável 0,018 polegadas de diâmetro secção circular em varetas tubo com 10 

unidades 200 MORELLI R$13,30
STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

91 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Fio de aço inoxidável 0,016 polegadas de diâmetro secção circular em varetas tubo com 10 

unidades 200 MORELLI R$13,30
STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

92 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Fio de latão de secção circular com diâmetro de 0,5mm; 0,7mm e 0,8 mm rolo com 3 metros 16 TECNIDENT R$12,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

93 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Tubo Roth duplo sup.dente 16 cola - Aço inoxidável 17-4 PH, Tubos bucais, 
prescrição Roth;  tipo triplo. Características: curvatura de conforto; entrada 
afunilada; 

(pacote com 10) 500 TECNIDENT R$43,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

94 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Tubo Roth duplo sup.dente 26 cola - Aço inoxidável 17-4 PH, Tubos bucais, 
prescrição Roth;  tipo triplo. Características: curvatura de conforto; entrada 
afunilada; 

(pacote com 10) 500 TECNIDENT R$43,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

95 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Tubo Roth duplo sup.dente 36 cola - Aço inoxidável 17-4 PH, Tubos bucais, 
prescrição Roth;  tipo triplo. Características: curvatura de conforto; entrada 
afunilada;.

(pacote com 10) 500 TECNIDENT R$43,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

96 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Tubo Roth duplo sup.dente 46 cola - Aço inoxidável 17-4 PH, Tubos bucais, 
prescrição Roth;  tipo triplo. Características: curvatura de conforto; entrada 
afunilada; 

(pacote com 10) 500 TECNIDENT R$43,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

97 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Isolante para resina acrílica frasco com 500 ml 30 LYSANDA R$51,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

98 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Máscara Facial Petit Unidade 100 MAQUIRA R$61,00 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

99 - Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06) Placa Lábio-Ativa Com Gancho Unidade 200 MORELLI R$17,00

STELIO R DA SILVA ARTIGOS DENTÁRIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob n.º 
42.588.400/0001-00

100 - Item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06) Elástico intra-oral 1/2 (pacote 1000) - elos separados – leve, médio , pesado Pacotes C/ 1000 100 ORTHOMETRIC R$13,50 W J M DENTAL LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) sob n.º 72.367.600/0001-01

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 29 de setembro  de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde


		2022-10-06T17:36:09-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




